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AVISO DE NOTIFICACION
RESPUESTA Definitiva

DPC 461-24
Radicado con 1-2024-05540 de 5 de marzo de 2024

El Suscrito Director(a) del  Sector DIRECCIÓN SECTOR SALUD de la Contraloría de 
Bogotá D.C, en virtud de lo establecido en el “Código de Procedimiento Administrativo y de 
lo Contencioso Administrativo” artículo 69 de la Ley 1437 del 2011, el cual consagra que 
“Cuando se desconozca la información sobre el destinatario, el aviso con copia íntegra del 
acto administrativo, se publicará en la página electrónica por el término de  cinco (5) días, 
con la advertencia de que la notificación se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al 
retiro del aviso”, procede a notificar  por medio del presente aviso al peticionario Anonimo, 
el oficio con radicado Número 2-2024-06821 de fecha 2024-03-22 09:47, con la cual se da 
respuesta Definitiva, al Derecho de Petición DPC-461-24.

Por lo tanto, se procede a notificar por el término de cinco (5) días en un lugar visible  
de esta Dirección Sectorial de la Entidad y publicar en la página Web 
www.contraloríabogota.gov.co, link notificaciones, hoy 2024-03-22 09:47. 
 

ANDRES RICARDO DOMINGUEZ GARCIA
Hoy 02 de abril de 2024 siendo las 5:00 p.m. se desfija el presente aviso.
                                                  

                                                     
ANDRÉS RICARDO DOMÍNGUEZ GARCÍA

Director Sector Salud
PROYECTÓ REVISÓ APROBÓ

Firma y 
Fecha 22-Mar-24 22-Mar-24 22-Mar-24

Nombre
E-Mail
Cargo

Esmeralda Luz Caballero Caballero 
ecaballero@contraloriabogota.gov.co

 Profesional Especializado 222-07
Dirección Sector Salud

Andrés Mateo Palomino Ríos 
apalomino@contraloriabogota.gov.co
Profesional Universitario 2019-03

Dirección Sector Salud

Andrés Ricardo Domínguez García 
adominguez@contraloriabogota.gov.co

Director Técnico 009-04
Dirección Sector Salud

En cumplimiento a la política cero papel y los objetivos ODS, componente ambiental, este documento contiene firmas escaneadas/digitalizadas, suministradas por los 
firmantes y son válidas para todos los efectos legales de acuerdo a lo señalado en la Ley 527 de 1999. Para confirmar y/o verificar la información contenida en este 
documento, puede comunicarse con los correos registrados, al pie del nombre del firmante.
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Señor
GUSTAVO ADOLFO PRIETO
prietogustavoadolfo9@gmail.com
Ciudad

Ref.: Oficio recibido en el Centro de Atención al Ciudadano con No. 1-2024-05540 del 
5 de marzo de 2024, Derecho de Petición DPC – 461-24- Respuesta 
definitiva

Cordial Saludo:

De manera atenta y en consideración al oficio de la referencia, por traslado que hiciera  la 
Contraloría General de la Republica  con radicado Nos. 2024ER0038258, 2024EE0035636 
y Código 2024-297339-82111-NC, del Derecho de Petición, invocado por el señor Gustavo 
Adolfo Prieto, en virtud del cual da a conocer un presunto detrimento patrimonial por 
malgasto de recursos y el presupuesto de la obra de urgencias del tunal, en la Subred 
Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E, nos permitimos dar respuesta  definitiva en los 
siguientes términos: 

Respecto a los temas relacionados con presuntos hechos disciplinarios, la Contraloría de 
Bogotá mediante oficio 2-2024-05000 del 6 de marzo de la presente anualidad, corrió 
traslado a la Personería Distrital de Bogotá; para que atendiera los asuntos de su ámbito 
funcional.

Con relación con la solicitud de la referencia, es preciso indicarle que por mandato 
constitucional y legal nuestra competencia se circunscribe a la vigilancia y el control fiscal, 
que el artículo 267 de la Constitución Política de Colombia, modificado por el artículo 1 del 
Acto Legislativo 04 de 2019, establece:

La vigilancia y el control fiscal son una función pública que ejercerá la Contraloría 
General de la República, la cual vigila la gestión fiscal de la administración y de los 
particulares o entidades que manejen fondos o bienes públicos (…) El control fiscal 
se ejercerá en forma posterior y selectiva. Negrilla propia.

Lo anterior en concordancia con el Artículo 3 de la Ley 610 de 20001. 

1 ARTICULO 3o. GESTION FISCAL. Para los efectos de la presente ley, se entiende por gestión fiscal el conjunto de actividades 
económicas, jurídicas y tecnológicas, que realizan los servidores públicos y las personas de derecho privado que manejen o administren 
recursos o fondos públicos, tendientes a la adecuada y correcta adquisición, planeación, conservación, administración, custodia, 
explotación, enajenación, consumo, adjudicación, gasto, inversión y disposición de los bienes públicos, así como a la recaudación, manejo 
e inversión de sus rentas en orden a cumplir los fines esenciales del Estado, con sujeción a los principios de legalidad, eficiencia, economía, 
eficacia, equidad, imparcialidad, moralidad, transparencia, publicidad y valoración de los costos ambientales.

http://www.contraloriabogota.gov.co
mailto:prietogustavoadolfo9@gmail.com
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/acto_legislativo_04_2019.html#1
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Igualmente, de conformidad con la norma Constitucional y Legal enunciada, así como las 
funciones asignadas a la Contraloría de Bogotá D.C., mediante el Acuerdo 658 de 20162, 
“(…) le corresponde la vigilancia de la gestión fiscal de la Administración distrital y de los 
particulares que manejan fondos o bienes del mismo, en los términos y condiciones 
previstos en la Constitución Política, las leyes y los acuerdos, (…)”. 

La vigilancia y el control fiscal, se hace efectivo con la realización de auditorías 
gubernamentales, que consisten en la: 

función pública de fiscalización de la gestión fiscal de la administración y de los 
particulares o entidades que manejen fondos o bienes públicos, ejercida por los 
órganos de control fiscal de manera autónoma e independiente de cualquier otra 
forma de inspección y vigilancia administrativa, su fin es determinar si la gestión fiscal 
y sus resultados se ajustan a los principios, políticas, planes, programas, proyectos, 
presupuestos y normatividad aplicables y logran efectos positivos para la consecución 
de los fines esenciales del Estado.

Esta actividad:

Incluye el ejercicio de un control financiero, de gestión y de resultados, fundado en 
la eficacia, la eficiencia, la economía, la equidad, el desarrollo sostenible y el 
cumplimiento del principio de valoración de costos ambientales, así como los demás 
principios definidos en el articulo 3° del Decreto Ley 403 del 16 de marzo de 2020.3

Asimismo, la Corte Constitucional en la sentencia 103-2015, señaló: “(…) El carácter 
posterior y no previo que debe tener la labor fiscalizadora de la Contraloría y, de otro lado, 
(ii) en la prohibición de que sus actuaciones supongan una suerte de 
coadministración o injerencia indebida en el ejercicio de las funciones de las 
entidades sometidas a control (…)” (Negrilla fuera de texto).

En otras palabras, la función fiscalizadora, no implica una participación en la toma de 
decisiones de la administración, en el manejo de sus recursos, personal, fondos, bienes o 
valores, sino al examen y control de ésta, después de su ejecución.

2 Por el cual se dictan normas sobre organización y funcionamiento de la Contraloría de Bogotá, D.C., se modifica su 
estructura orgánica e interna, se fijan funciones de sus dependencias, se modifica la planta de personal, y se dictan otras 
disposiciones. Capítulo I, Articulo 1  
3 GUÍA DE AUDITORÍA TERRITORIAL, EN EL MARCO DE LAS NORMAS INTERNACIONALES - ISSAI – GAT Versión 3.0

http://www.contraloriabogota.gov.co
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Ahora bien, teniendo en cuenta la competencia de este ente de control, le informamos que, 
dentro del procedimiento establecido en nuestro sistema integrado de gestión se aprueba 
el Plan de Auditoría Distrital de la Contraloría de Bogotá D.C. para cada vigencia, el cual 
constituye la programación de la actuación misional de la Contraloría, por ello, se revisó el 
PAD 2023 para establecer si dentro de del adelantamiento del ejercicio de Control Fiscal a 
la Subred  Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E vigencia 2022, se revisaron temas 
que atañen a su petitum, en el marco de nuestra competencia, encontrando lo siguiente:

En la Auditoría de Regularidad Código de Auditoría 156 a la Subred Integrada de Servicios 
de Salud Sur E.S.E., se produjo el informe final de auditoria el cual contiene aspectos 
administrativos, financieros y legales que, una vez detectados como deficiencias por el 
equipo de auditoría, deberán ser corregidos por la administración, lo cual contribuye al 
mejoramiento continuo de la organización, la adecuada gestión de los recursos públicos y, 
por consiguiente, en la eficiente y efectiva producción y/o prestación de bienes y/o servicios 
en beneficio de la ciudadanía, fin último del control.

Así mismo, en la evaluación de Gestión de inversión y gasto, se determinó que  

La gestión de la inversión ejecutada en cumplimiento de las metas y objetivos del Plan 
de Desarrollo Institucional (PEI) 2020 - 2024 y su Plan Operativo Anual - POA, 
vigencia 2022, fue Eficaz y Eficiente.

La entidad fue eficaz en el cumplimiento de sus metas por su alta ejecución, que 
generó una calificación del 98,9% como consecuencia a la realización y 
oportunidad en la entrega de los productos programados para el logro de las 
metas, su eficiencia presentó una calificación 86,7%, en consideración a que los 
recursos presupuestados fueron ejecutados de acuerdo a lo planeado, 
cumpliendo los objetivos establecidos.

Por lo tanto, su efectividad presenta una calificación de 92,8%, en razón a que 
los recursos programados y ejecutados cumplen con los objetivos planteados, 
por lo tanto, este ente de control evidencia resolución del problema identificado. 
Así mismo, los bienes o servicios programados fueron entregados y cumplen con 
los requisitos de lo demandado, por lo tanto, la entidad realizó un uso adecuado 
de los recursos. 

El resultado es producto del análisis y calificación a través del examen y 
evaluación de los planes referenciados, los cuales presentan los siguientes 
hallazgos:

3.2.1.2 Hallazgo administrativo por incumplimiento del plan anual de vacantes de 
la meta 41.

http://www.contraloriabogota.gov.co
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3.2.1.3 Hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria por la 
ausencia de gestión judicial dirigida a evitar la pérdida de los dineros del hurto 
contra las cuentas de la Subred Sur, ocurridos el 6 y 7 de agosto de 2018

Igualmente, se tuvo en cuenta en la valoración, el Plan Estratégico Institucional – PEI, en el 
cual se relacionan las metas que fueron objeto de evaluación y posteriormente sus 
resultados, que conciernen con su petición, así.

-Cumplir con el avance de fortalecimiento de la infraestructura y dotación del Sector 
Salud Distrital, avanzar en un 40% en la construcción del Centro de Investigación de 
la Subred Sur y “Cumplir como mínimo el 60% de los requisitos de Hospital 
Universitario”, entre otras. 

Meta 25: “Cumplir con el avance de fortalecimiento de la infraestructura y 
dotación del Sector Salud Distrital. Operacionalizar el modelo de atención en 
salud Modelo AIS, mediante la ejecución de 7 proyectos para la modernización 
de la infraestructura hospitalaria”. En la cual se encuentra:

Ampliación Servicio de Urgencias de la USS TUNAL: El componente de obra 
del proyecto se está ejecutando mediante Convenio Interadministrativo 2806257- 
2021, a través del cual se desarrollaron actividades de demolición, estudios y 
diseños.

Respecto al avance físico de demolición, estudios y diseños y obra de Urgencias 
Tunal fue del 4,66%, a 31/12/2022.

Por otra parte se informa que, en desarrollo de la citada auditoría en el acápite 4.-OTROS 
RESULTADOS, se incluyó como insumo el Derecho de Petición  2072- 2022, el cual incluye 
aspectos de interés de su petición.

El detalle de cada uno de los factores evaluados se encuentra plasmado en el capítulo de 
resultados del Informe de Auditoría, el cual podrá ser consultado en el siguiente enlace:

https://www.contraloriabogota.gov.co/sites/default/files/2023-
07/R_SUBRED%20SUR_CODIGO156.pdf

Igualmente, se le indica la siguiente ruta de acceso:
 
1. Ingrese a la página web https://www.contraloriabogota.gov.co/ 
2. Ubique y acceda al link “informes ciudadanía” 
3. Clic en la pestaña “Informes de Auditoría” 

http://www.contraloriabogota.gov.co
https://www.contraloriabogota.gov.co/sites/default/files/2023-07/R_SUBRED%20SUR_CODIGO156.pdf
https://www.contraloriabogota.gov.co/sites/default/files/2023-07/R_SUBRED%20SUR_CODIGO156.pdf
https://www.contraloriabogota.gov.co/
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4. Diligencia las casillas de acuerdo al interés: -Dirección Sector Salud- Regularidad; 5. 
Descargue el informe respectivo. 

De esta manera, damos repuesta definitiva a su petición, no sin antes indicar que la 
Contraloría de Bogotá D.C; valora su interés en las labores de vigilancia y control a cargo 
de esta Entidad, lo cual contribuye a nuestro desempeño misional en beneficio de los 
ciudadanos y el fortalecimiento de lo público, por ello, agradece su comunicación.

Cordialmente,

ANDRES RICARDO DOMINGUEZ GARCIA
Director Sector Salud

PROYECTÓ REVISÓ APROBÓ
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